
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIII Nº 10.342

Piracicaba, 21 de julho de 2010

PODER EXECUTIVO

PORTARIA N.º 3.475, DE 06 DE JULHO DE 2010.
Autoriza o uso, a título precário e gratuito, à Igreja Batista Betesda, do
espaço existente no Varejão Municipal do Mário Dedini, para realização de
Bazar Beneficente PROJETO “COMPAIXÃO” e dá outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no § 5º, do art. 44 da Lei Orgânica do Município
de Piracicaba,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar o uso, a título precário e gratuito, à IGREJA BATISTA
BETESDA, inscrita no CNPJ sob n.º 08.802.972/0001-01, localizada à Rua
Arthur Paulo Furlan, nº 349, Vila Industrial, Piracicaba/SP, representada por
seu presidente RICARDO CAPLER SILVA RIBEIRO, portador do RG nº
32.177.256 e do CPF nº 219.088.108-07, do espaço existente no Varejão
Municipal do Mário Dedini para realização de BAZAR BENEFICENTE
PROJETO “COMPAIXÃO”.

§ 1º A autorização que ora se outorga é válida para o período de 23 a 25 de
julho de 2010, sendo que o evento se realizará no dia 24 de julho de 2010
das 08h00 às 22h00.

§ 2º A presente outorga poderá ser revogada a qualquer tempo, livre de
quaisquer ônus para o Município e independente de qualquer notificação
judicial ou extrajudicial.

Art. 2º São condições da presente autorização, a serem observadas
pela outorgada:

I - providenciar o alvará de funcionamento do evento, de acordo com
as normas vigentes neste Município, se necessário;

II - pagar todos os tributos, taxas, tarifas ou preços públicos de sua
responsabilidade;

III - responsabilizar-se pela segurança do evento, nela incluída a dos
participantes e do Patrimônio Público;

IV - realizar, previamente, vistoria no local, manifestando-se,
expressamente, sobre a infraestrutura básica, bem como sobre as demais
condições do local;

V – os serviços de água, luz e rede de alimentação elétrica, tanto no
consumo como nas instalações, serão de responsabilidade da outorgante,
considerando-se tais serviços como infraestrutura básica já existente no
Varejão do Mário Dedini, porém, eventuais extensões desses serviços
correrão por conta e risco da outorgada, desde que devidamente autorizadas
e acompanhadas pela Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento;

VI – a montagem, desmontagem, instalações técnicas e equipamentos
serão de total responsabilidade da outorgada;

VII – qualquer dano nas instalações de equipamentos ou, ainda, o seu uso
indevido, sem consulta prévia por parte da outorgada, acarretará na sua
recuperação ou reposição total e/ou parcial, sempre às suas expensas,
sendo que qualquer interferência no Varejão caracterizar-se-á em crime de
responsabilidade;

VIII– na montagem, não será permitido o uso de edifícios e elementos
arquitetônicos do Varejão do Mário Dedini para suporte ou fixação de
equipamentos e instalações;

IX – a outorgante não se responsabilizará por eventuais danos que
possam ocorrer com qualquer bem da outorgada instalado no Varejão,
sendo a guarda e manutenção de todo o acervo particular de inteira
responsabilidade da mesma;

X – os acessos ao público serão orientados pela outorgada;

XI – os estacionamentos de veículos antes, durante e após o evento
serão regulados pelos dispositivos que se seguem:

a) não serão permitidos o acesso e a permanência de qualquer veículo
dentro das dependências do Varejão do Mário Dedini;

b) terão livre acesso os veículos de segurança pública e os carros
oficiais da Prefeitura.

XII – a outorgada deverá atender, integralmente, as determinações do
Corpo de Bombeiros de Piracicaba, que prescreverá os equipamentos de
segurança necessários para a realização do evento;

XIII – a Defesa Civil, em conjunto com a Brigada de Emergência do

Centro Cívico, Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, poderá,
também e a qualquer tempo, vistoriar o local e tomar as providências
cabíveis, inclusive interdição se os dispositivos de segurança estiverem em
desacordo com o previamente exigido pelo Corpo de Bombeiros de Piracicaba;

XIV – em havendo extensões na rede elétrica, hidráulica, nas condições
da edificação ou montagem de palcos, tendas, arquibancadas, camarotes
e outras instalações temporárias, a outorgada deverá apresentar à Divisão
de Fiscalização, até as 16h00 do dia 23 de julho de 2010, a Anotação de
Responsabilidade Técnica – ART.

Art. 3º Durante a realização do evento não poderá haver som acima do
permitido na legislação municipal, visando evitar, assim, que haja perturbação
do sossego público, devendo a Secretaria Municipal de Defesa do Meio
Ambiente proceder à devida fiscalização.

Art. 4º O evento objeto da presente outorga terá acesso gratuito ao
público.

Art. 5º Fica estabelecido o início da montagem do evento, das 16h00
do dia 23 de julho, ficando para as 10h00 do dia 25 de julho de 2010, o prazo
final para sua desmontagem e entrega do local, totalmente livre e
desimpedido, sob pena de ter o material ainda nele instalado apreendido
pela municipalidade, sendo que o mesmo será liberado após o pagamento
dos valores devidos nos termos de legislação pertinente.

Art. 6º Os casos omissos nesta Portaria serão resolvidos pela Secretaria
Municipal de Agricultura e Abastecimento.

Art. 7º Será competente para dirimir eventuais dúvidas surgidas a
respeito da presente autorização, não resolvidas administrativamente, o
foro da Comarca de Piracicaba, com renúncia expressa de qualquer outro,
por mais privilegiado ou especial que possa ser.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 06 de julho de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

WALDEMAR GIMENEZ
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 13.675, DE 12 DE JULHO DE 2010.
Nomeia Comissão Organizadora do 5º Festival Nacional de Teatro de
Piracicaba – FENTEPIRA, instituído pela Lei nº 6.072/07.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 6.072, de 26 de outubro de 2007,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Rosângela Maria Rizzolo Camolese, Heloisa Guerrini
Ferraz, Luiz Gustavo Maluf, Eva da Silva Prudêncio e Felippe César Limonge,
representantes da Secretaria Municipal da Ação Cultural; Lisete Teresinha
Mora Braga, representante da Secretaria Municipal de Educação; Sueli
Pereira Nunes da Silva, representante da Escola Superior de Agricultura
“Luiz de Queiroz” – ESALQ; Laura Khiel Lucci, representante do Teatro da
Universidade de São Paulo – TUSP; Fátima Cristina Monis, representante
do Serviço Social da Indústria - SESI; Lúcia Lopes Simões, representante
do Serviço Social do Comércio – SESC; Ricardo de Moreira Araújo e Denise
Zaidan Silvestre, representantes do Serviço Nacional de Aprendizagem
Comercial – SENAC; José Antonio da Silva, representante da Universidade
Metodista de Piracicaba – UNIMEP; Lívia Foltran Spada e Felipe Marques
de Menezes, representantes da Associação Piracicabana de Teatro – APITE;
Anselmo de Figueiredo, representante do Conselho Municipal de Cultura,
para compor a Comissão Organizadora do 5º Festival Nacional de Teatro de
Piracicaba – FENTEPIRA.

Art. 2º Os membros ora nomeados não perceberão qualquer tipo de remuneração,
sendo seus trabalhos considerados de relevância para o Município.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 12 de julho de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 13.677, DE 13 DE JULHO DE 2010.
Revoga os Decretos nº 11.665/06 e nº 12.297/07 que nomeiam integrantes
da Comissão de Revisão das Leis Municipais 3.415/92 e 4.393/98.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam expressamente revogados os Decretos nº 11.665, de 14 de
junho de 2006 e nº 12.297, de 24 de setembro de 2007.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 13 de julho de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MARIA ANGÉLICA F. S. GUÉRCIO
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Carta Convite nº 39/2010

Objeto: construção de rede de captação de águas pluviais no Parque Municipal
de Santa Terezinha, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Cominpa Comércio, Mineração e Pavimentação Ltda. 01.

Piracicaba, 16 de julho de 2010

Barjas Negri
Prefeito Municipal



PIRACICABA, quarta-feira, 21 de julho de 20102

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 93/2010
Aquisição de cadeiras e estofados.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas COPERFLEX
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E PEÇAS PARA ESCRITÓRIO
LTDA. EPP, NILTON CASTELO ME, CCR OFFICE COMERCIAL  DE MÓVEIS
SUPRIMENTOS E SERVIÇOS LTDA. e COMERCIAL SOGEMEC MÁQUINAS
PARA ESCRITÓRIO LTDA. EPP, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS .

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas
e parecer da Unidade Requisit ante, DELIBEROU por INABILITAR a
empresa NILTON CASTELO ME por descumprir o item 6.1.a (não
apresentou a Certidão de Tributos Federais e Dívida Ativa da União)
e HABILITAR e APROVAR os lotes 01, 04 e 05 p ara a empresa CCR
OFFICE COMERCIAL DE MÓVEIS SUPRIMENTOS E SERVIÇOS LTDA. e
os lotes 02 e 03 para a empresa COPERFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO
DE MÓVEIS E PEÇAS PARA ESCRITÓRIO LTDA. EPP.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme
determina a Lei 10.520/02, após encaminhe-se a Autoridade Superior para
Homologação.

Piracicaba, 20 de julho de 2010.

MAIRA MARTINS DE OLIVEIRA PESSINI
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 112/2010
Fornecimento parcelado de cestas básicas.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao referido
Pregão, tendo como participantes as empresas NUTRICESTA COMÉRCIO
DE ALIMENTOS LTDA e SAN CAMILLO COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA  DE
ALIMENTOS LTDA EPP, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS .

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e
parecer da Unidade Requisit ante, DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR
o item 01 p ara a empresa NUTRICESTA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.

Publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 20 de julho de 2010.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 106/2010
Aquisição de brinquedos.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao referido
Pregão, tendo como participantes as empresas  GOVERNADOR BRINQUEDOS
LTDA ME., BOLA BRANCA ESPORTES LTDA., FUTURA COMÉRCIO DE MAT.
EDUCACIONAIS LTDA., TROL DISTRIBUIDORA DE BRINQUEDOS LTDA ME.,
JOELSON RODRIQUES DA SILVA COMERCIAL ME., COMERCIAL CONCORRENT
LTDA EPP., PAPER BRINK MAT. EDUCATIVOS LTDA ME., CALUX & ABRAHÃO
LTDA ME., CIVIAM COM. IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA., PAPA LIX
PLÁSTICOS E DESCARTÁVEIS LTDA., G8 COMÉRCIO DE EQUIP., SERV. E
REPRESENTAÇÕES LTDA EPP., SPG - COM. DE MAT. PEDAGÓGICOS E
ESCRITÓRIO LTDA ME. e VERAX COMÉRCIO DE PROD. EDUCATIVOS LTDA
EPP., DELIBEROU por DESCLASSIFICAR as empresas  PAPER BRINK MAT.
EDUCATIVOS LTDA ME nos lotes 02, 12 e 13 (solicit ação da empresa, por não
atender ao edital) e no lote 18 (item 114 - não atende às medidas mínimas
solicit adas no edit al), TROL DISTRIBUIDORA DE BRINQUEDOS LTDA no lote
08 (solicitação da empresa, por apresentar valor incorreto),  SPG - COM. DE
MAT. PEDAGÓGICOS E ESCRITÓRIO LTDA ME. no lote 16 (solicit ação da empresa,
por não atender ao edital) e no lote 15 (item 103 - não atende às medidas
mínimas solicit adas no edit al), PAPA LIX PLÁSTICOS E DESCARTÁVEIS LTDA.
no lote 15 (item 103 - não apresentou amostra), FUTURA COMÉRCIO DE MAT.
EDUCACIONAIS LTDA no lote 08 (item 53 - não apresentou amostra); e CALUX
& ABRAHÃO LTDA ME. no lote 15 (item 103 - não possui rodas duplas na frente)
e CLASSIFICAR as demais .

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e parecer
da Unid ade Requisit ante, DELIBEROU por  HABILITAR e APROVAR os lotes 01
e 06 para a empresa TROL DISTRIBUIDORA DE BRINQUEDOS LTDA ME., os
lotes 02, 03, 04, 05, 08 e 14 p ara a empresa SPG - COM. DE MAT. PEDAGÓGICOS
E ESCRITÓRIO LTDA ME., os lotes 07 e 10 p ara a empresa CALUX & ABRAHÃO
LTDA ME., o lote 09 p ara a empresa PAPER BRINK MAT. EDUCATIVOS LTDA ME.,
os lotes 1 1, 15, 16, 18 e 19 para a empresa GOVERNADOR BRINQUEDOS LTDA
ME.; os lotes 12 e 13 p ara a empresa FUTURA COMÉRCIO DE MAT.
EDUCACIONAIS LTDA.; e o lote 17 p ara a empresa JOELSON RODRIQUES DA
SILVA COMERCIAL ME.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme determina
a Lei 10.520/02, após encaminhe-se a Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 20 de julho de 2010.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

EXPEDIENTE DO DIA 20 DE JULHO DE 2010

PORTARIA ASSINADA  – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba,
assinou a seguinte Portaria:

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/
72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o Sr. MARCEL VARELLA
PIRES, R.G. 23.755.404-5, para exercer o cargo efetivo de Procurador Jurídico,
referência 17-A, sujeito a estágio probatório, cargo criado pela Lei Municipal nº
6562/09.

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações  relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 115/2010. Processo nº: 81593/
2010.
Objeto : aquisição de mobiliários. Início da Sessão Pública : 03/08/
2010 às 09h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de
Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar,
Piracicaba/SP.

Modalidade:  Pregão Presencial nº 116/2010. Processo nº: 74298/
2010.
Objeto : aquisição de material de escritório. Início da Sessão
Pública : 04/08/2010 às 09h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do
Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º
2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de
Compras, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no
horário das 08h30 às 16h30. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-
1024, ou poderão ser solicitados através do e-mail
compras@piracicaba.sp.gov.br. Piracicaba, 20 de julho de 2010.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departam,ento de Material e Patrimônio

Diretora

DIVISÃO DE COMPRAS

PREGÃO ELETRÔNICO nº 91/2010

OBJETO: Aquisição de medicamentos para o Projeto Anti-tabagismo

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/08/2010, às 8h00.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 03/08/2010, às 9h00.

Os Editais completos poderão ser obtidos na Divisão de Compras,
sita a Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de
08:30h às 16:30h ou pelo endereço eletrônico http:/
www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. Fax (19)
3403-1024.

Piracicaba, 20 de julho de 2010.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, quarta-feira, 21 de julho de 20103

CONVOCAÇÃO

 A Secretaria Municipal de Administração, comunica que, tendo em vista a
convocação  do candidato(a),  abaixo relacionado aprovado(a) em Con-
curso Público, abaixo relacionado(s), a comparecer(em) no dia 29 e 30 de
junho de 2010,  das 09:00 às 16:00 horas, após várias tentativas sem
sucesso de localização no endereço por ele(a) informado na ficha de
inscrição, bem como o fato do(a) mesmo(a), inviabilizado pela não atualização
do endereço, PRORROGA o prazo de convocação por mais 05 (cinco) dias
úteis a contar da data desta públicação, para comparecimento do mesmo(a)
junto ao DRH, sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, sob pena
de ser caracterizado(a) DESISTENTE da referida vaga.

Edital nº 02/2008 Cargo/emprego: Merendeiro
234º Lubia Alves Barros Camargo

Edital nº 01/2010 Cargo/emprego: Técnico de Enfermagem
8ºRN Andressa Ferreira de Araujo
Piracicaba, 13 de julho de 2010.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 01/2008, no emprego de
Auxiliar Administrativo, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s)
desistência(s) do(s) convocado(s) abaixo relacionado(s), por iniciativa
própria:
Classificação Nome
14º Roseli Faria Simões da Silva

Piracicaba, 14 de julho de 2010.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 02/2010, no emprego de
Monitor de Informatica notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s)
desistência(s) do(s) convocado(s) abaixo relacionado(s), por iniciativa
própria:
Classificação Nome
3º Fabio Jordão Malosso

Piracicaba, 13 de maio de 2010.

Newton Yasuo Furucho
     Secretario Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso
Público  do Edital nº 05/2006, no emprego de Auxiliar Administrativo, em
regime CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por
não ter manifestado interesse até a presente data:
Classificação Nome
8º Patrizia Aparecida Dorta Magalhães
Piracicaba,  14 de julho de 2010.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso
Público  do Edital nº 02/2009, no emprego de Agente Operação de Trânsito
e Transportes, em regime CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s)
desistência(s) por não ter manifestado interesse até a presente data
conforme segue:
Classificação Nome
8º Alexandre Jose Fernandes
Piracicaba,  14 de julho de 2010.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso
Público  do Edital nº 01/2010, no emprego de Técnico em Enfermagem, em
regime CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s), pelo
não comparecimento no dia e horários estipulados e por não ter manifestado
interesse até a presente data, conforme segue:
Classificação Nome
13º Telma Cardia da Silva
14º Graziela de Souza Pereira
17º Jussara Eliana da Silva
Piracicaba, 02 de julho de 2010.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, que fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as)
classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das
vagas (Edital nº05/2006), para comparecer(em), no Departamento de
Recursos Humanos, 7º andar,  sito a Rua Antonio Correa Barbosa,
2233, no dia 21 de julho de 2010, as 14:00 horas, munido(s) de
documentos da relação anexa:

Documento Original
a) Antecedente Criminal – Despachante- Delegacia de Polícia;
b) Carteira de Trabalho;
Xerox:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) Titulo de eleitor;
e) Comprovante da última Votação;
f ) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
g) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Cartão do PIS/PASEP;
j) Ensino Medio Completo e Certificado de Conclusão de Curso Técnico
na área de informática, com no mínimo, carga horária de 1.000 horas,
devidamente registrado e expedido por instituição de ensino regularmente
credenciada;
k) Certificado de Reservista;
l) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;
Monitor de  Informática:
Classificação Nome:
8º Mauricio Edurado Augusti
9º Sdarlei de Abreu Domingues
10º Guilhermo Naramuz Coppê Zumaran
11º Adriano Blanco
12º Geraldo Fedrizze Junior
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 13 de julho de 2010.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso
Público  do Edital nº 01/2008, no emprego de Veterinario, em regime CLT,
notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não ter
manifestado interesse até a presente data conforme segue:
Classificação Nome
3º Marta Schiavone cardoso de Andrade
Piracicaba, 13 de julho de 2010.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso
Público  do Edital nº 01/2008, no emprego de Auxiliar Farmácia, em regime
CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não ter
manifestado interesse até a presente data conforme segue:
Classificação Nome
29º Maria Michico Watanabe Detoni
Piracicaba,  14 de julho de 2010.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso
Público  do Edital nº 03/2009, no emprego de Professor de Educação
Infantil, em regime CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s)
desistência(s) por não ter manifestado interesse até a presente data
conforme segue:
Classificação Nome
300º Claudiana Pereira Marini
Piracicaba,  12 de julho de 2010.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso
Público  do Edital nº 04/2006, no emprego de Escriturário de Escola, em
regime CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por
não ter manifestado interesse até a presente data conforme segue:

Classificação Nome
202º Ivete Cavalheiro
Piracicaba,  12 de julho de 2010.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso
Público  do Edital nº 01/2008, no emprego de Agente Municipal de Fiscalização,
em regime Estatutario, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s)
desistência(s) por não ter manifestado interesse e não comparecimento no
dia e horario estipulados, conforme segue:
Classificação Nome
5º Silvana Aparecida Moretti
Piracicaba, 14 de julho de 2010.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que se acham abertas as Licitaççoes relacionadas abaixo:

Modalidade: Carta Convite 40/2010 PRORROGAÇÃO.
Objeto: Contratação de empresa especializada em medidas e estimativas de
emissões de Gases de Efeito Estufa (GEE), para elaboração do Inventário de
Emissões de Gases de Efeito Estufa do Município de Piracicaba. Entrega das
Propostas: 30/07/2010 às 11 horas. Abertura das Propostas: 30/07/2010 às 14
horas.

Modalidade: Carta Convite 42/2010 (PASTA).
Objeto: Execução de obras para reforma do Centro Cultural do bairro Mário
Dedini “Izaira Ap. Barbosa – Zazá”, com fornecimento de materiais, mão-de-obra
e equipamentos. Entrega das Propostas: 30/07/2010 às 11 horas. Abertura das
Propostas: 30/07/2010 às 14 horas. Valor da Pasta R$ 30,00.

Modalidade: Carta Convite 43/2010 (PASTA).
Objeto: Execução de instalações elétrica para iluminação pública do viaduto da
Av. 1º de Agosto com Av. Rio Claro – Vila Rezende, com fornecimento de
materiais, mão-de-obra e equipamentos. Entrega das Propostas: 30/07/2010 às
11 horas. Abertura das Propostas: 30/07/2010 às 14 horas. Valor da Pasta R$
30,00.

Modalidade: Carta Convite 44/2010 (PASTA).
Objeto: Construção de Centro de Lazer e reforma de alambrado em campo de
futebol, Morumbi – Rua José Bischof x Av. Antonio Pizinato Sturion e Parque 1º
de Maio – Rua João da Cunha Raposo, com fornecimento de materiais, mão-de-
obra e equipamentos. Entrega das Propostas: 30/07/2010 às 11 horas. Abertura
das Propostas: 30/07/2010 às 14 horas. Valor da Pasta R$ 30,00.

Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras, sito
a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h.
Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024. Piracicaba, 20 de julho de 2010.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS E PROPOSTAS
APRESENTADAS AO CONVITE Nº. 017/10, PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 018/10 REFERENTE AO FORNECIMENTO PARCELADO DE BLOCO DE
CONCRETO PARA AS OBRAS DO JD. SANT’ANA,  pelo tipo menor preço.

Aos 15 dias do mês de julho de 2010, às 10.15h na sede da EMDHAP, sito a
Av. Cristovão Colombo,1900, Piracicaba, Algodoal, reuniu-se a Comissão
Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada pelo ato nº 004/
10, publicado no D.O.M. de 22/06/10, por seus membros que esta assinam,
presente a(s) seguinte(s) firma(s) licitante(s): 1- Jones Cesar Siviero-ME , que
não se fez representar, 2- Portal Materiais para Construção Ltda-EPP ,  que
não se fez representar, 3- Comacol Comércio de Materiais de Construção
Ltda, que não se fez representar, 4- Silvana Médici-ME, que não se fez
representar, 5- Crepan Industria e Comércio de Artefatos de Cimento Ltda-ME,
que não se fez representar.  A Comissão analisou os documentos de todas as
empresas  e decidiu pela inabilitação das empresas: 1- Portal Materiais para
Construção Ltda-EPP, por não atender ao item 6.2.4- Certidão Negativa Débitos(
INSS)  e 2-Comacol Comércio de Materiais de Construção Ltda, por não
atender ao item 6.2.3 do edital – Certidão de Regularidade FGTS, ficando as
demais empresas habilitadas para a abertura do “Envelope 02” – Proposta,
tendo em vista que todas abriram mão da interposição de recursos quanto a
fase de habilitação, via declaração A seguir foram abertos os envelopes 02 –
Proposta, que apresentaram os seguintes preços:

Empresa  DO PREÇO TOTAL
Jones Cesar Siviero -ME R$ 78.575,00
Crepan Industria e Comércio de
Artefatos de Cimento Ltda-ME R$ 79.440,00
Silvana Médici-ME R$ 82.625,00

A seguir a Comissão deu como vencedora a empresa Jones Cesar Siviero-
ME, por apresentar a melhor proposta de preços e os preços estarem de
acordo com o praticado no mercado, sendo que este comunicado será feito
través de publicação no Diário Oficial do Município de Piracicaba, cuja data
da  publicação será tomada como base para recurso administrativo, sendo
que decorrido o prazo, o resultado será encaminhado ao Diretor Presidente da
EMDHAP, que homologará e adjudicará a quem de direito for. Nada mais
havendo a tratar, encerram-se os trabalhos. Do que eu, _________,SANDRA
CRISTINA LIBERAL, membro suplente da Comissão de Licitação,  lavrei a
presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada por todos.
COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

Presidente Membro Membro
JACÓ DA S. NUNES CICERO F. DA SILVA GERALDO JOSÉ CARBONI

EMDHAP



PIRACICABA, quarta-feira, 21 de julho de 20104

Contratada: LÓTUS COMÉRCIO DE MERCADORIAS LTDA. - EPP.
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 40.866/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 31/2010.
Objeto: aquisição de eletrodomésticos.
Valor: R$ 1.355,50 (hum mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta
centavos).
Prazo: até o recebimento definitivo.
Data: 01/07/2010.

Contratada: CRS COMÉRCIO DE PERSIANAS, FORROS, DIVISÓRIAS
E CONFECÇÕES DE CORTINAS LTDA. - ME (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 140.988/2009.
Licitação: Pregão Presencial nº 198/2009.
Objeto: prestação de serviços de substituição de forro e aquisição e
instalação de cortinas, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.
Valor: R$ 27.998,44 (vinte e sete mil, novecentos e noventa e oito reais
e quarenta e quatro centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 01/07/2010.

Contratada: DIRCEU LONGO & CIA LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 40.866/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 31/2010.
Objeto: aquisição de eletrodomésticos.
Valor: R$ 451,59 (quatrocentos e cinquenta e um reais e cinquenta e nove
centavos).
Prazo: até o recebimento definitivo.
Data: 01/07/2010.

Contratada: MABE COMERCIAL E PARTICIPAÇÕES LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 40.866/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 31/2010.
Objeto: aquisição de eletrodomésticos.
Valor: R$ 31.523,85 (trinta e um mil, quinhentos e vinte e três reais e
oitenta e cinco centavos).
Prazo: até o recebimento definitivo.
Data: 01/07/2010.

Contratada: VILMA M. COSTA PEREIRA – ME. (SEMTRE)
Proc. Admin.: nº 31.352/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 26/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de material de limpeza.
Valor: R$ 385,00 (trezentos e oitenta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 18/06/2010.

Contratada: INSTITUTO MAIS DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL (SEMAD)
Proc. Admin.: nº 58.100/2010.
Licitação: Carta Convite nº 33/2010.
Objeto: prestação de serviços para a realização de concurso público de
provas e/ou de provas e títulos para provimento de vagas de diversos
cargos/empregos que integram o quadro da Prefeitura Municipal de
Piracicaba, com a aplicação de provas objetivas, práticas, discursivas e/
ou redação e análise de avaliação de títulos.
Valor: R$ 16.400,00 (dezesseis mil e quatrocentos reais).
Prazo: até a homologação do concurso público.
Data: 25/06/2010.

Contratada: PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA. - EPP.
(SEMOB)
Proc. Admin.: nº 55.879/2010.
Licitação: Carta Convite nº 32/2010.
Objeto: execução de obras para construção de sarjetões e canaletas em
concreto armado para escoamento de águas superficiais em diversas
vias do Município, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.
Valor: R$ 147.546,80 (cento e quarenta e sete mil, quinhentos e quarenta
e seis reais e oitenta centavos).
Prazo: 240 (duzentos e quarenta) dias.
Data: 01/07/2010.

Contratada: PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL
PIRACICABA LTDA. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 42.690/2010.
Licitação: Carta Convite nº 26/2010.
Objeto: execução de obras para construção de passeios, iluminação e
gramados, no Bairro Piracicamirim – Av. Prof.º Alberto Vollet Sachs e
rotatória Av. Piracicamirim X Av. Rio das Pedras, com fornecimento de
materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 106.930,76 (cento e seis mil, novecentos e trinta reais e setenta
e seis centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 02/06/2010.

Contratada: BONATO OBRAS CIVIS LTDA. (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 39.368/2010.
Licitação: Tomada de Preços nº 34/2010.
Objeto: execução de obras para conservação e recuperação estrutural
pontual de vias públicas no Município de Piracicaba, com fornecimento de
materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 301.710,67 (trezentos e um mil, setecentos e dez reais e sessenta
e sete centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 11/06/2010.

Aditamento ao Contrato de Locação - Contratado: Sr. WALDOMIRO
SCARPARI, Sra. ANTONIETA BEATRIZ SCARPARI, Sr. WALDOMIRO
SCARPARI JÚNIOR, Sra. SIDNEIA  DO AMARAL  SCARPARI, Sra.
MARISOL SCARPARI, Sra. MARIA  CRISTINA SCARPARI BUELONI e Sr .
OSWALDO BUELONI FILHO (SEMDES).

DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 340/2001.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº
8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Alferes José Caetano, nOS
1.122, 1.128, 1.130 e 1.134, pavimento térreo do Edifício Sans Souci.
Valor: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 06/03/2001.

DO ADITAMENTO - PRAZO
Proc. Admin.: nº 340/2001.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº
8.666/93.
Objeto: prorrogação de prazo.
Valor: R$ 7.849,55 (sete mil, oitocentos e quarenta e nove reais e cinquenta
e cinco centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/06/2010.

Aditamento ao Contrato de Locação - Contratado: LA GUARDIA –
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ROUPAS LTDA ME (SAUDE).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 58.847/2008.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº
8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Alferes José Caetano, nº
1.212, o qual abrigará o Conselho Municipal de Saúde de Piracicaba.
Valor: R$ 1.000,00 (hum mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 18/06/2008.

DO ADITAMENTO - PRAZO
Proc. Admin.: nº 58.847/2008.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº
8.666/93.
Objeto: prorrogação de prazo.
Valor: R$ 1.110,50 (hum mil, cento e dez reais e cinquenta centavos)
mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 23/06/2010.

Aditamento ao Contrato - Contratado: VIVO S/A. (SAÚDE).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: 9.837/2008.
Licitação: Pregão Presencial nº 27/2008.
Objeto: prestação de serviços de transmissão de dados via rede móvel
digital.
Valor: R$ 50.544,00 (cinquenta mil e quinhentos e quarenta e quatro
reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 15/05/2008.

DO ADITIVO – PRAZO
Proc. Admin.: 9.837/2008.
Licitação: Pregão Presencial nº 27/2008.
Objeto: prorrogação de prazo.
Valor: R$ 62.712,00 (sessenta e dois mil e setecentos e doze reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 15/05/2010.

Torne-se sem efeito a Publicação da data de 05/05/2010, referente ao
Contrato da empresa:
POTENCIAL SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 122.935/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 114/2009.

- Aditamento ao Termo Aditivo ao Convênio firmado entre o Município de
Piracicaba e o CENTRO DE REABILITAÇÃO PIRACICABA. (SAÚDE)
DO TERMO ADITIVO
Proc.Admin.: nº 694/2006.
Prazo: até 30 de junho de 2009.
Objeto: prestação de serviços de assistência à Saúde.
Valor: R$ 25.424,13 (vinte e cinco mil, quatrocentos e vinte e quatro reais
e treze centavos).
Data: 10/07/2006.

DO ADITAMENTO
Proc.Admin.: nº 694/2006.
Prazo: até 30 de junho de 2011.
Objeto: prorrogação de prazo.
Valor: R$ 37.260,91 (trinta e sete mil, duzentos e sessenta reais e noventa
e um centavos) mensais.
Data: 29/06/2010.

Contratada: M. C. G. AGUIAR CARTUCHOS – ME. (SEMDES)
Proc. Admin.: nº 18.102/2010.
Licitação: Pregão Presencial nº 42/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de cartuchos e toners para impressoras.
Valor: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 18/06/2010.

Aditamento ao Contrato - Contratado: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA
CONCIVI LTDA. (SEMOB/SEMUTTRAN)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 87.277/2009.
Licitação: Tomada de Preços nº 51/2009.
Objeto: execução de obras para alargamento de trecho da Estrada do
Bongue – etapa IV, com obras de drenagem e pavimentação asfáltica,
com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 287.528,13 (duzentos e oitenta e sete mil, quinhentos e vinte e
oito reais e treze centavos).

Prazo: 45 (quarenta e cinco) dias.
Data: 25/09/2009.

DO ADITIVO – PRAZO
Proc. Admin.: nº 87.277/2009.
Licitação: Tomada de Preços nº 51/2009.
Objeto: prorrogação de prazo.
Prazo: 45 (quarenta e cinco) dias.
Data: 23/06/2010.

Contratada: ADRIANA JORGETTE REPRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS
LTDA – ME. (SETUR)
Proc. Admin.: nº 59.044/2010.
Licitação: Pregão Presencial nº 100/2010.
Objeto: prestação de serviços de sonorização.
Valor: R$ 35.800,00 (trinta e cinco mil e oitocentos reais).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 08/07/2010.

Aditamento ao Convênio celebrado entre o Município de Piracicaba e a
FUNDAÇÃO DE ESTUDOS AGRÁRIOS “LUIZ DE QUEIROZ”. (SAÚDE)
DO CONVÊNIO ORIGINAL
Base Legal: Lei n.º 5.425/04.
Objeto: gerar condições básicas para estabelecer e regulamentar um
programa de cooperação técnica entre os signatários para destinação de
recursos e desenvolvimento de atividades adstritas à área de Equoterapia.
Prazo: 05 (cinco) anos.
Data: 06/07/2004.

DO ADITIVO – PRAZO
Base Legal: Lei n.º 5.425/04.
Objeto: prorrogação de prazo.
Prazo: 11 (onze) meses.
Valor: R$ 9.300,00 (nove mil e trezentos reais) mensais
Data: 01/07/2010.

Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba e
o BANCO DO BRASIL S.A.
Proc. Admin. nº 58.930/2010.
Base Legal: Lei Municipal nº 6.793/2010.
Objeto: estabelecer os procedimentos a serem observados na
operacionalização da concessão de Crédito Imobiliário – Financiamento à
Aquisição Pessoa Física, aos Servidores em condições diferenciadas
àquelas ofertadas para o público geral.
Prazo: 05 (cinco) anos.
Data: 28/06/2010.

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 11/10
Execução de obras para construção de Escola Municipal de Ensino Funda-
mental – EMEF localizada na Rua da Colônia – Bairro Jaraguá, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que
a após a análise do recurso interposto pela empresa MARCO & SANTOS
ENGENHARIA S/A e impugnação interposta pela empresa CONSTRUTORA E
PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA. e, ainda, com base no parecer jurídico
exarado pela Procuradoria Geral que nega provimento ao recurso e acata a
impugnação, o Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal DECIDIU pela
MANUTENÇÃO DA DECISÃO, proferida no dia 10/06/10. Assim sendo, fica
marcada para as 14:05 horas do dia 22/07/2010, a abertura dos envelopes de nº.
02 - Propost a das empresas HABILITADAS  na Sala de Licitações, 1º. andar do
Prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”.

Piracicaba, 20 de julho de 2010.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

__________

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 40/10
Contratação de empresa especializada em medidas e estimativas de
emissões de Gases de Efeito Estufa (GEE), para elaboração do Inventário
de Emissões de Gases de Efeito Estufa do Município de Piracicaba.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise da proposta apresentada ao referido certame licitatório
e com base nas declarações do representante da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente quanto, à regularidade da proposta, bem como o preço estar
compatível com os praticados no mercado, tendo como participante a
empresa: DELTA CO2 – ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICO
CIENTÍFICA EM SUSTENTABILIDADE AMBILENTAL LTDA., DELIBEROU
por DESCLASSIFICÁ-LA por descumprir os itens 8.1.2.a (apresentou a
certidão de registro de pessoa jurídica junto ao CREA vencida), 9.1. (a
proposta comercial não tem assinatura), 9.1.c (o prazo de pagamento esta
diferente do estabelecido no Edital), 12.6.1 (apresentou o valor global
superior ao orçado pela Administração).

Publique-se.

Piracicaba, 20 de julho de 2010.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

PROCURADORIA GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO DE

LICITAÇÕES



PIRACICABA, quarta-feira, 21 de julho de 20105

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 14/10
Execução de obras para recapeamento asfáltico de ruas e avenidas do
município relacionadas em planilha de quantidades anexo – Etapa II, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame
licitatório e com base no parecer da Unidade Requisitante quanto, à
regularidade dos atestados técnicos e declarações do Anexo D, tendo
como participantes as empresas: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA
CONCIVI LTDA., COMINPA – COMÉRCIO, MINERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO
LTDA., J.P.A. – AMBIENTAL, SERVIÇOS E OBRAS LTDA., CONSTRUTORA
ARCO LTDA. e NEOPAV ENGENHARIA, PAVIMENTAÇÃO E INFRA-
ESTRUTURA LTDA., DELIBEROU  por INABILIT AR  a empresa
CONSTRUTORA ARCO LTDA. por descumprir o item 7.2.19 (apresentou o
Anexo D incompleto, a saber: não apresentou a “declaração comprometendo
apresentar Licença de Funcionamentos da CETESB, para Usina de Asfalto”
e HABILITAR as demais empresa participantes.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para
eventual interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 20 de julho de 2010.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

__________

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 40/10
Execução de obras para cobertura metálica de quadras poliesportivas em
Escolas Municipais, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame
licitatório e com base no parecer da Unidade Requisitante quanto, à
regularidade dos atestados técnicos e declarações do Anexo D, tendo
como participantes as empresas: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA
CONCIVI LTDA., SERRALHERIA  MARQUEZIN LTDA. – ME,
CONSTRUTORA UNAÍ LTDA. – EPP, TROPCONS CONTRUTORA LTDA. –
EPP, NEWCON SOLUÇÕES EM ENGENHARIA  DE OBRAS LTDA.,
CONSTRUTORA TEC PAULISTA LTDA., RDE CONSTRUÇÕES LTDA.,
ROMASI CONSTRUTORA LTDA. – EPP, MARQUES ENGENHARIA  E
CONSTRUÇÃO LTDA. e ATLHON CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES
LTDA., DELIBEROU  por HABILITAR todas as empresas participantes.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para
eventual interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 20 de julho de 2010.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

Na qualidade de Presidente da Comissão Permanente Processante e de
Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, através da Portaria
nº 3.357/09, alterada pela de nº 3.407/099, incumbida de apurar os fatos
denunciados no Processo com Protocolo nº 124.517/2009, notifico o Sr.
DILSO LONGO FILHO, a comparecer nesta Procuradoria Geral, à Rua
Antonio Correa Barbosa, nº 2.233, 10º andar, Centro Cívico, Cultural e
Educacional, Parque da Rua do Porto, nesta cidade, sede desta Comissão,
NO DIA 02 DE AGOSTO DE 2010, ÀS 09H00, a fim de prestar depoimento
pessoal, quanto às acusações que lhe são imputadas, com fundamento no
art. 209, inciso II e § 1º, com penalidade prevista no art. 201, inciso V, todos
da Lei 1.972/72 – Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de
Piracicaba, conforme Portaria C.P.P.S. nº 01, de 18 de novembro de 2009.

Piracicaba, 20 de julho de 2010.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

__________

Na qualidade de Presidente da Comissão Permanente Processante e de
Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, através da Portaria
nº 3.357/09, alterada pela de nº 3.407/099, incumbida de apurar os fatos
denunciados no Processo com Protocolo nº 60.789/2010, notifico o Sr.
DILSO LONGO FILHO, a comparecer nesta Procuradoria Geral, à Rua
Antonio Correa Barbosa, nº 2.233, 10º andar, Centro Cívico, Cultural e
Educacional, Parque da Rua do Porto, nesta cidade, sede desta Comissão,
NO DIA 02 DE AGOSTO DE 2010, ÀS 09H30, a fim de prestar depoimento
pessoal, quanto às acusações que lhe são imputadas, com fundamento no
art. 28, incisos XXII e LXXVI c/c art. 38, incisos III e XI, com penalidade
prevista no art. 35, IV, todos da Lei Complementar nº 067, de 09 de
dezembro de 1996 – Estatuto da Guarda Civil Municipal de Piracicaba,
conforme Portaria C.P.P.S. nº 48, de 10 de maio de 2010.

Piracicaba, 20 de julho de 2010.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

Na qualidade de Presidente da Comissão Permanente Processante e de
Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, através da
Portaria nº 3.357/09, alterada pela de nº 3.407/099, incumbida de apurar
os fatos denunciados no Processo com Protocolo nº 60.790/2010, notifico
o Sr. DILSO LONGO FILHO, a comparecer nesta Procuradoria Geral, à
Rua Antonio Correa Barbosa, nº 2.233, 10º andar, Centro Cívico, Cul-
tural e Educacional, Parque da Rua do Porto, nesta cidade, sede desta
Comissão, NO DIA 02 DE AGOSTO DE 2010, ÀS 10H00, a fim de
prestar depoimento pessoal, quanto às acusações que lhe são imputadas,
com fundamento no art. 28, incisos XXII e LXXVI c/c art. 38, inciso III,
com penalidade prevista no art. 35, IV, todos da Lei Complementar nº
067, de 09 de dezembro de 1996 – Estatuto da Guarda Civil Municipal de
Piracicaba, conforme Portaria C.P.P.S. nº 47, de 10 de maio de 2010.

Piracicaba, 20 de julho de 2010.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

__________

Na qualidade de Presidente da Comissão Permanente Processante e de
Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, através da
Portaria nº 3.357/09, alterada pela de nº 3.407/099, incumbida de apurar
os fatos denunciados no Processo com Protocolo nº 60.791/2010, notifico
o Sr. DILSO LONGO FILHO, a comparecer nesta Procuradoria Geral, à
Rua Antonio Correa Barbosa, nº 2.233, 10º andar, Centro Cívico, Cul-
tural e Educacional, Parque da Rua do Porto, nesta cidade, sede desta
Comissão, NO DIA 02 DE AGOSTO DE 2010, ÀS 10H00, a fim de
prestar depoimento pessoal, quanto às acusações que lhe são imputadas,
com fundamento no art. 209, inciso II e § 1º, com penalidade prevista no
art. 201, inciso V, todos da Lei Municipal nº 1.972/72 – Estatuto dos
Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, conforme Portaria
C.P.P.S. nº 46, de 10 de maio de 2010.

Piracicaba, 20 de julho de 2010.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

EXTRATO DA ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DA PROPOSTA
CONVITE N.° 005/2010

PROCESSO N.º 1343/2010

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS PARA AMPLIAÇÃO DA ESTAÇÃO
ELEVATÓRIA DE ÁGUA TRATADA DA UNIFICADA PAULICÉIA, COM
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, MÃO DE OBRA
SIMPLES E ESPECIALIZADA E DEMAIS ITENS NECESSÁRIOS AO
CUMPRIMENTO DO CONTRATO
A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, às
vistas das exigências do Instrumento Convocatório e da Lei de Licitações,
decidiu por CLASSIFICAR as propostas conforme quadro abaixo,
considerando que os valores propostos estão de acordo com a estimativa
do SEMAE.

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO
Construtora Unaí Ltda. R$ 79.827,60 1° lugar
Bema Empreendimentos e
Construções Ltda. R$ 88.962,08 2° lugar

O presidente determinou para o conhecimento dos eventuais interessados
a divulgação da deliberação na página oficial do SEMAE na Internet
(www.semaepiracicaba.org.br) e a publicação no Diário Oficial do Município
cuja data será tomada como base para eventuais recursos administrativos.

Piracicaba, 19 de julho de 2010

João Galdino da Silva
Presidente da Comissão

EXTRATO DA ATA DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS
TOMADA DE PREÇOS N.º 05/2010 -  PROCESSO N.º 1051/2010

OBJETO: Execução de Obras para Construção de Captação no Rio
Piracicaba e Estação Elevatória de Água Bruta para o Distrito Automotivo
de Piracicaba, com fornecimento de materiais, equipamentos, mão de
obra simples e especializada e demais itens necessários ao cumprimento
do contrato.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, às
vistas das exigências do Instrumento Convocatório e da Lei de Licitações,
delibera por HABILITAR a empresa BEMA EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUÇÕES LTDA., tendo em vista que foram atendidos todos os
requisitos do edital.
O presidente determinou, para o conhecimento dos eventuais interessados
a divulgação da deliberação na página oficial do Semae na Internet
(www.semaepiracicaba.org.br) e a publicação no Diário Oficial do Município,
cuja data será tomada como base para recurso administrativo.

Piracicaba, 20 de julho de 2010.

João Galdino da Silva
Presidente da Comissão

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 16 Julho 2.010

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
002713/2010 DEPTO CONST CIVIL OFICINA E TRANSPORTES
002714/2010 SETOR DE ALMOXARIFADO
002715/2010 SETOR DE ALMOXARIFADO
002716/2010 FLUID FEEDER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - EPP
002717/2010 SUPLINET SUPRIMENTOS EM INFORMÁTICA LTDA - ME
002718/2010 PIRAMIG COM. DE PARAFUSOS E ACES. P/SOLDA LTDA
002719/2010 PIRAMIG COM. DE PARAFUSOS E ACES. P/SOLDAS LTDA
002720/2010 RONCOLI ROLAMENTOS E RETENTORES LTDA
002721/2010 NEUSA AP. BERNARDINO SILVA
002722/2010 UBIRAJARA ANTONIO DOS SANTOS MARANHÃO
002723/2010 COM/CESBE
002724/2010 COM/CESBE
002725/2010 WILSON ALMEIDA SIMÕES
002726/2010 DENYS MACIEL DE LEMOS
002727/2010 VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA
002728/2010 LUC SIGN COMERCIO DE ADESIVOS LTDA - ME
Despachos

Protocolos Processo Interessado
000186/2010 000134/2010 CICAT: “Concluído”.
001466/2010 000983/2010 ALDIMINO JOSE DOS SANTOS: “Indeferido”.
002118/2010 001410/2010 ARLETE MANTONI: “Indeferido”.
002381/2010 001587/2010 WILSON BALBINO DA SILVA: “Indeferido”.
002393/2010 001593/2010 RAPHAEL FREITAS: “Arquivado”.
002449/2010 001627/2010 SEMDES: “Concluído”.
002509/2010 GLOBAL VILLAGE TELECOM LTDA.: “Concluído”.
002510/2010 GLOBAL VILLAGE TELECOM LTDA.: “Concluído”.
002511/2010 GLOBAL VILLAGE TELECOM LTDA.: “Concluído”.
002512/2010 GLOBAL VILLAGE TELECOM LTDA.: “Concluído”.
002513/2010 GLOBAL VILLAGE TELECOM LTDA.: “Concluído”.
002514/2010 GLOBAL VILLAGE TELECOM LTDA.: “Concluído”.
002525/2010 001668/2010 ADRIANA CAETANO DE CAMARGO: “Indeferido”.
002533/2010 001669/2010 PROCURADORIA: “Concluído”.

JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
002555/2010 001683/2010 LUIZ ANTONIO LOPES FAGUNDES: “Indeferido”.
002598/2010 001710/2010 IPPLAP: “Arquivado”.
002652/2010 001745/2010 FRIAS NETO: “Deferido”.
002671/2010 001758/2010 SEMA: “Deferido”.
002681/2010 001766/2010 COMGÁS: “Deferido”.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 19 Julho 2.010

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
002729/2010 BEMA EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA
002730/2010 CONSTRUTORA UNAÍ LTDA - EPP
002731/2010 DEPARTAMENTO DE OBRAS HIDRÁULICAS
002732/2010 SETOR DE ALMOXARIFADO
002733/2010 UNIFOUR ROUPAS PROFISSIONAIS LTDA
002734/2010 HELCIMAR FRANCISCO DA SILVA
002735/2010 L & T EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇOES LTDA
002736/2010 SODALITA INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES LTDA
002737/2010 SENSE ELETRÔNICA LTDA
002738/2010 TELAS PIRACICABA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
002739/2010 COMERCIO DE PEÇAS HIDRAULICAS CAMOSSI LTDA - EPP
002740/2010 KLABIN S/A
002741/2010 HÉLIO CARLOS MENDES
002742/2010 POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO
002743/2010 BENEDITO LEME DE BRITO
002744/2010 BENEDITO LEME DE BRITO
002745/2010 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES
002746/2010 RODOVIAS DAS COLINAS S.A.
002747/2010 ROSÉLIS GOMES DE OLIVEIRA TOLEDO
Despachos

Protocolos Processo Interessado
000900/2010 000613/2010 CONDOMÍNIO PORTAL DAS ELIT’S: “Indeferido”.
002235/2010 000613/2010 PORTAL DE ELIT’S: “Concluído”.
002565/2010 001690/2010 FLÁVIO FARIA MASSAIOLI: “Indeferido”.
002577/2010 001697/2010 PORFÍRIO JOSÉ LOPES: “Indeferido”.
004169/2009 002816/2009 SETOR DE OFICINA: “Concluído”.

DECISÃO N.º 010/2010 - NOTIFICAÇÃO N.º 023/01/2010
PREGÃO N.º 196/2009 - PROCESSO N.º 3411/2009 – ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS N.º 003/2010
FORNECIMENTO DE UNIFORMES PARA O ESTOQUE DO
ALMOXARIFADO DO SEMAE.

João Galdino da Silva, Encarregado de Serviço, considerando a defesa
apresentada tempestivamente pela empresa COMERCIAL TAMOIO
CONFECÇÕES E CALÇADOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n.º
10.531.345/0001-25, em razão da Notificação n.º 023/01/2010, de 15/06/
2010, decide pelo seu acolhimento e total improcedência, conforme razões
de fls. 37/38.
Ante o exposto, a Contratada deverá recolher aos cofres do SEMAE, o
valor R$ 1.433,80 (hum mil, quatrocentos e trinta e três reais e oitenta
centavos), conforme previsto no subitem 11.2.5 c/c 11.6 da Ata de
Registro de Preços n.º 003/2010.
Diante do acima exposto, fica a partir da publicação ou recebimento
desta, o que ocorrer por último, aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis
para apresentação de recurso ao Sr. Presidente do SEMAE.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento
dos valores correspondentes às despesas reprográficas
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE

SINDICÂNCIA

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, quarta-feira, 21 de julho de 20106

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 35/ 2010
PREGÃO N.º 122/2010 - PROCESSO N.º 1500/2010

O SEMAE torna público que, nos autos do processo em epígrafe, firmou
ata de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA.
Objeto: prestação de serviços recuperação de ruas não pavimentadas,
decorrentes de serviços de extensão de redes de água e rede de esgoto
no município de Piracicaba, com uti l ização de uma máquina
motoniveladora
Prazo de validade: 12 meses
Valor total estimado: R$ 36.708,00 (trinta e seis mil e setecentos e oito
reais)
Valor por hora: R$ 138,00 (cento e trinta e oito reais)
Assinatura: 15/07/2010

CONTRATO N.º 74/2010
PREGÃO N.º 120/2010 - PROCESSO N.º 1344/2010

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: IMBIL INDÚSTRIA E MANUTENÇÃO DE BOMBAS ITA LTDA.
Objeto: fornecimento de 01 (um) Booster móvel com bomba centrífuga,
motor elétrico, inversor de frequência, container e controle de pressão
Prazo de execução: até 60 (sessenta) dias, contados do primeiro dia útil
subseqüente ao da assinatura do contrato.
Valor: R$ R$ 77.000,00 (setenta e sete mil reais)
Dotação 49 – Código Orçamentário 44905100 e Programa de Trabalho
323190.1751200361.053, do exercício de 2010
Empenho n.º 1571/2010
Assinatura: 16/07/2010

C O M U N I C A D O

TOMADA DE PREÇOS N.º 05/2010 -  PROCESSO N.º 1051/2010
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS PARA CONSTRUÇÃO DE CAPTAÇÃO
NO RIO PIRACICABA E ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ÁGUA BRUTA
PARA O DISTRITO AUTOMOTIVO DE PIRACICABA, COM
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, MÃO DE OBRA
SIMPLES E ESPECIALIZADA E DEMAIS ITENS NECESSÁRIOS AO
CUMPRIMENTO DO CONTRATO Tendo em vista a desistência de
recurso na fase “habilitação” da empresa participante na licitação em
epígrafe, comunicamos que a abertura dos envelopes “Propostas” se
dará no dia 22 de julho de 2010, às 9h, na Sala do Departamento
Administrativo do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba,
situado na Rua XV de Novembro, 2.200, Piracicaba/SP.

Piracicaba, 20 de julho de 2010

João Galdino da Silva
Presidente da Comissão de Licitação

Decreto n.º 1249 de 08 de Junho de 2.010
 (Abre Crédito Adicional Especial da ordem de R$ 2,71 e dá outras

providências)

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho,
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei,

   CONSIDERANDO a autorização expressa contida na Lei Municipal
n.º 429 de 24 de Março de 2010 e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de Março
de 1.964.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica aberto, na Divisão de Contabilidade, do Departamento de
Finanças e Patrimônio, um crédito adicional especial da ordem de R$ 2,71
( Dois reais e setenta e um centavos ), nas seguintes dotações do orçamento
vigente:

02.12.15.451.0020.1011-449051 ( 256 ) – Obras e Instalações. ........... R$ 2,71

Artigo 2º - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos proveniente de:         -

Excesso de Arrecadação .......... R$ 2,71

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Saltinho, em 08 de Junho de 2010.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

Publicado no mural do Departamento Administrativo da Prefeitura do
Município de Saltinho e no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

OSWALDO ANTONIO SILVESTRINI
Diretor Administrativo

 Decreto n.º 1250 de 08 de Junho de 2.010
 (Remaneja recursos do Orçamento vigente e dá outras providências)

             CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de
Saltinho, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei,

            CONSIDERANDO a autorização expressa contida na Lei Munici-
pal n.º 424 de 01 de Dezembro de 2.009 em seu art. 4º, inciso IV; e na Lei
Federal nº 4.320, de 17 de Março de 1.964.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Ficam remanejadas as dotações orçamentárias aprovadas na
Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2010, a saber:

ACRÉSCIMOS
02.11.13.392.0016.2033-339039 (159) – Serviços 3º Pessoa Jurídica ....   3.000,00

REDUÇÕES
02.11.13.392.0016.2033-339030 (157) – Material de Consumo ..........   - 3.000,00

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

 Prefeitura do Município de Saltinho, em 08 de Junho de 2010

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

Publicado no mural do Departamento Administrativo da Prefeitura do
Município de Saltinho e no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

OSWALDO ANTONIO SILVESTRINI
Diretor Administrativo

Decreto n.º 1251 de 11 de Junho de 2.010
 (Abre Crédito Suplementar da ordem de R$ 167.150,00 e dá outras

providências)

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho,
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei,

   CONSIDERANDO a autorização expressa contida na Lei Municipal
n.º 424, de 01 de Novembro de 2.010, e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de
Março de 1.964.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica aberto, na Divisão de Contabilidade, do Departamento de
Finanças e Patrimônio, um crédito adicional da ordem de R$ 167.150,00 (
Cento e sessenta e sete mil, cento e cinqüenta reais ), destinado à
suplementação das seguintes dotações do orçamento vigente:

02.01.04.122.0003.2007-449052 ( 024 ) – Equip. Mat. Permanente R$   02.400,00

02.03.04.122.0006.2009-339030 ( 036 ) – Material de Consumo R$   05.000,00

02.04.04.123.0007.2014-339030 ( 046 ) – Material de Consumo R$   05.000,00

02.04.04.123.0007.2014-339039 ( 048 ) – Serviços 3º Pessoa Jurídica R$   17.000,00

02.06.10.301.0008.2017-339030 ( 064 ) – Material de Consumo R$   80.000,00

02.11.13.392.0016.2032-319011 ( 151 ) – Venc. Vantagens Fixas R$   03.500,00

02.11.13.392.0016.2032-319013 ( 152 ) – Obrigações Patronais R$   00.900,00

02.12.15.451.0020.1011-449051 ( 171 ) – Obras e Instalações R$2 53.350,00

Artigo 2º - Os recursos para cobertura do crédito suplementar aberto pelo
artigo anterior serão provenientes de superávit financeiro do exercício
anterior, calculado de acordo com o § 1º, inciso I, do artigo 43, da Lei
Federal n.º 4320, de 17 de março de 1964.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

             Prefeitura do Município de Saltinho, em 11 de Junho de 2010.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

Publicado no mural do Departamento Administrativo da Prefeitura do
Município de Saltinho e no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

OSWALDO ANTONIO SILVESTRINI
Diretor Administrativo

T E R M O   D E   A N U L A Ç Ã O

CONVITE N.º 013/2010
PROCESSO N.º 696/2010

No uso das atribuições legais a mim conferidas e em conformidade
com o disposto no inciso IX do art. 38 da Lei Federal Nº: 8.666/93, e
alterações, acolhendo como justificativa a ata de abertura dos enve-
lopes contendo os documentos e a proposta apresentados ao referido
certame licitatório apensados no processo, ANULO o procedimento
licitatório acima.

Saltinho, 09 de julho de 2010.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE
LICITAÇÕES

C O M U N I C A D O
CONVITE Nº: 014/2010

Objeto: Prestação de serviços especializados em arbitragem de jogos de
futsal, futebol de campo, futebol social e voleibol

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que, após análise dos documentos e das propostas apresentados ao referido
certame licitatório, e com base no menor preço total apresentado, ficando desta
forma com a seguinte classificação: 1º) L.F. Guimarães Junior ME: R$ 40.000,00
(quarenta mil reais); e, 2º) Associação de Árbitros de Piracicaba e Região: R$
42.750,00 (quarenta e dois mil, setecentos e cinqüenta reais).
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias úteis contados da publicação deste comunicado
para eventual interposição de recursos, conforme determina o § 6º do artigo 109
da Lei Federal Nº: 8.666/93 e posteriores alterações. Vencido o prazo recursal, e,
não havendo interposição de recursos, o processo será encaminhado a autoridade
superior para homologação e adjudicação do objeto desta licitação.
Publique-se no Diário Oficial do Município de Piracicaba/SP e no mural da
Prefeitura do Município de Saltinho/SP.

Prefeitura do Município de Saltinho/SP, 20 de julho de 2010.

OSWALDO ANTONIO SILVESTRINI
- Presidente da Comissão de Licitações -

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL DE LOCAÇÃO

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou prorrogações
contratuais de locação de imóvel, nos moldes do que abaixo se resumem:

DO CONTRATO ORIGINAL :
LOCADOR: ANTONIO ADIL SILVELLO
OBJETO: Locação de um imóvel para uso do Departamento de Educação e
Desenvolvimento Social.
DATA: 12 de junho de 2009.
PRAZO: 01 (um) ano.
VALOR MENSAL: R$ 1.000,00 (hum mil reais).
VALOR TOTAL: R$ 12.000.00 (doze mil reais).
PROCESSO Nº: 786/2009.
CONTRATO Nº: 046/2009.

DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL Nº 01/2010:
DATA: 11 de junho de 2010.
PRAZO: 01 (um) ano, com início em 12 de junho de 2010 e término em 11 de
junho de 2011.
VALOR MENSAL: R$ 1.041,90 (hum mil, quarenta e hum reais e noventa centavos).
VALOR TOTAL: R$ 12.502,80 (doze mil, quinhentos e dois reais e oitenta centavos).

Saltinho, 11 de junho de 2010.

MARTA REGINA BARRICHELLO
- Coordenadora dos Serv. Administrativos -

EXTRAVIOS


